
gemeenteVeldhoven

Raadsbesluit

14.051 
27 mei 2014 
15
Indienen zienswijzen tegen Ontwerpbegroting 2015 en 
Meerjarenraming 2016-2018 van de Omgevingsdienst 
Zuidoost-Brabant

volgnummer 
datum raad 
agendapunt 
onderwerp

De raad van de gemeente Veldhoven;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 22 april 2014, nr. 14.050

gelet op het bepaalde in artikel 28.5 van de Gemeenschappelijke Regeling 
Omgevingsdienst Zuidoost-Brabant

b e s l u i t :

1. tegen de Ontwerpbegroting 2015 en Meerjarenraming 2016-2018 van de 
Omgevingsdienst Zuidoost-Brabant de navolgende zienswijzen in te dienen:

A. in de Ontwerpbegroting ODZOB is geen rekening gehouden met de 
bevoegdheidsverschuiving van de zogenaamde VVGB-bedrijven van de provincie naar 
de gemeenten
In de risicoparagraaf (8.3.2. 6e punt) van de Ontwerpbegroting 2015 wordt het 
volgende gesteld: "Met ingang van 2014 heeft een bevoegdheidsverschuiving voor de 
zogenaamde VVGB-bedrijven plaatsgevonden van de provincie naar de gemeenten. 
Deze verschuiving is nog niet meegenomen in de cijfers van deze begroting. Het risico 
bestaat dat de deelnemers niet één op één de budgetten, die van de provincie komen 
omzetten in opdrachtverlening aan de ODZOB. Een verlaging van de workload zal het 
gevolg zijn, en daarmee een verslechtering van het resultaat."

Over dit onderwerp is binnen het opdrachtgeversplatform (OGP) van de 
Omgevingsdienst inmiddels uitgebreid gesproken. Hieruit is gebleken dat het niet een 
kwestie is van 'of' er minder budget wordt ingebracht, maar 'hoeveel' minder. Ook de 
provincie heeft voor de bevoegdheidsverschuiving lang niet het totale budget dat naar 
de algemene middelen van de gemeenten is overgezet, ingebracht bij de 
Omgevingsdienst. Het budget betreft een substantieel deel van de basistaken. Daarom 
verzoeken wij u de verschuiving als ook de te verwachten verlaging van het budget 
alsnog mee te nemen in de Begroting 2015 en Meerjarenraming 2016-2018.

B. in de Ontwerpbegroting ODZOB wordt uitgegaan van extra opdrachten buiten de 
werkprogramma's om.
In Bijlage I (Specificatie bijdrage per opdrachtgever) behorende bij de 
Ontwerpbegroting ODZOB wordt uitgegaan van C 1.036.996 aan inkomsten van extra 
opdrachten van de deelnemers buiten de werkprogramma's om. Het risico bestaat 
echter dat deze opdrachten niet binnenkomen. Niet duidelijk is hoe dit bedrag tot 
stand is gekomen, noch hoe het eventuele tekort over de deelnemende gemeenten



verrekend zal worden. Wij verzoeken u om in de Ontwerpbegroting ODZOB hierover 
inzicht te geven. Daarbij vinden wij het niet meer dan reëel dat bij de verrekening 
gekeken wordt naar de feitelijke inbreng per deelnemer buiten de werkprogramma's 
om.

C. Uit de Ontwerpbegroting ODZOB blijkt niet dat er gestreefd wordt naar een 
optimale slanke uitvoeringsorganisatie.
In de Ontwerpbegroting ODZOB is voor 2015 en de daarop volgende jaren een 
taakstellende bezuiniging opgenomen van 30Zo. Voor 2015 wordt deze bezuiniging 
gerealiseerd op personeelskosten. Opvallend daarbij is dat de organisatiekosten in dat 
jaar juist stijgen.

De taakstellende bezuiniging van 30Zo wordt in de jaren 2016-2018 helaas niet 
doorgezet op de personeelskosten. Dit betreuren wij, omdat er volgens ons gestreefd 
zou moeten worden naar een optimale uitvoeringsorganisatie (lean en mean). Wij zijn 
van mening dat hier namelijk nog winst te behalen valt, zeker gelet op de, volgens 
ons, scheve verhouding tussen direct en indirect personeel. Het streven naar zo min 
mogelijk indirecte uren zou dan ook uit de Ontwerpbegroting moeten blijken. Wij 
verzoeken u daarom dit alsnog in de Ontwerpbegroting ODZOB op te nemen.

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Veldhoven in zijn openbare 
vergadering van 27 mei 2014.

mr. G.M.W.M. Wasser 
griffier

drs. J.M.L.N. Mikkers 
voorzitter

2 Z 2


